HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 216 /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày 20 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra nội dung đăng ký xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quy định ban hành kèm Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND

của Hội đồng nhân dân Tỉnh

Tiếp nhận Tờ trình số 293/TTr-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Uỷ

ban nhân dân (UBND) Tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy định ban hành kèm Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND ngày

10/12/2023 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Đồng Tháp.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

Trên cơ sở các nội dung đã nêu trong Tờ trình của UBND Tỉnh, qua xem

xét, đối chiếu với các văn bản có liên quan, Ban Pháp chế có ý kiến như sau:

1. Về căn cứ pháp lý và sự cần thiết xây dựng Nghị quyết

Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 21 và điểm d khoản 1 Điều 501 Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; khoản 4 Điều 12 Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày

04 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính

sách đối với Dân quân tự vệ.

1
 Điều 21. Nghị quyết của HĐND cấp tỉnh, quyết định của UBND cấp tỉnh

1. HĐND cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định:

a) Chi tiết điều, khoản, điểm và các nội dung khác được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan

nhà nước cấp trên;

Điều 50. Trường hợp và thẩm quyền quyết định xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo

trình tự, thủ tục rút gọn

1. Việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo trình tự, thủ tục rút gọn thuộc

trường hợp sau đây:

…đ) Trường hợp cần điều chỉnh thời hạn áp dụng toàn bộ hoặc một phần của văn bản quy phạm pháp luật

trong một thời hạn nhất định để giải quyết những vấn đề cấp bách phát sinh trong thực tiễn.
2
 4. Sửa đổi Điều 11 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 11 như sau:

“a) Mức trợ cấp ngày công lao động do UBND cấp tỉnh trình HĐND cùng cấp quyết định, nhưng không thấp hơn

327.600 đồng; trường hợp được kéo dài thời hạn thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ theo quyết định của cấp có

thẩm quyền, mức trợ cấp tăng thêm không thấp hơn 50% mức trợ cấp ngày công lao động hiện hưởng;

Trường hợp dân quân thực hiện nhiệm vụ chống khủng bố, giải thoát con tin, trấn áp tội phạm, giải tán biểu

tình, bạo loạn; phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở khu vực nguy cơ lây nhiễm cao; cứu sập, cứu hộ, cứu nạn,

chữa cháy, khắc phục sự cố thảm họa ở khu vực nguy hiểm đến tính mạng theo quyết định của Chỉ huy trưởng cơ

quan quân sự địa phương cấp huyện trở lên, mức trợ cấp ngày công lao động tăng thêm không thấp hơn 50%

mức trợ cấp ngày công lao động hiện hưởng”.

2

Vì vậy, UBND Tỉnh trình Thường trực HĐND Tỉnh đăng ký xây dựng Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm Nghị quyết số

49/2023/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh là cần thiết và đúng theo quy định.

2. Nội dung đăng ký nghị xây dựng Nghị quyết

Nội dung đăng ký xây dựng Nghị quyết cơ bản đáp ứng yêu cầu của theo

quy định tại khoản 3 Điều 43 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2025
3
.

3. Ý kiến đề xuất của Ban Pháp chế

Ban Pháp chế đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh có ý kiến với UBND Tỉnh

những nội dung sau:

a) Thống nhất đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Tờ trình số 293/TTr-

UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025.

b) Đề nghị UBND Tỉnh thực hiện bảo đảm đúng quy định về trình tự, thủ

tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn trình

HĐND Tỉnh xem xét, quyết định tại Kỳ họp gần nhất trong năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND Tỉnh (báo cáo);

- Ủy viên Ban Pháp chế HĐND Tỉnh (qua thư điện tử);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND (PVN).

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Đức

3
 Điều 43. Đăng ký xây dựng nghị quyết của HĐND, quyết định của UBND cấp tỉnh

3. Văn bản đăng ký xây dựng nghị quyết của HĐND, quyết định của UBND nêu rõ sự cần thiết ban hành,

phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và các nội dung cần thiết khác; dự kiến thời gian trình thông qua hoặc

ban hành.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T10:25:10+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T10:25:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!